Dominus autem : *Non est bonum*, inquit, *sumere panem*
filiorum et mittere canibus. Grande conuicium : canem
 Cananaeam nominat! Patientiam mulieris tentat nec
 superat. Quis (46) nostrum, accepta tam insigni contumelia
 250 a quolibet fratre, non statim furiat mente, flammanti-
 bus oculis, ignita facie, redderet talionem, aut forte,
 nec ea contentus, in crines uel oculos aduncis manibus
 inuolare¹? Qui tamen uere se esse canem, si se attenderet,
 intereret. Canis enim cum comederit aliquid quo
 255 pectus grauetur, ut reiciente stomacho urgeatur ad uomitum,
 solet quod uomit resorbere². Sic tu cum admiseris
 aliquid quod conscientiae tuae grauenem apportet,
 cum grauentem animum culpam per confessionem
 260 euomeris, repetis saepe et resorbes iterato uomitum peccati.

Non est bonum, inquit, *sumere panem filiorum et mittere canibus*.
 Et est sane panis seruorum alius, alius filiorum : edunt illi furfureum, et isti triticeum et candore

238 dominici respond P || 238-239 conuantiunt... adiutari : conuantiunt... adiutari Y || 239 sanctorum : Dei adf. VP || 240 et YP : sed Y || 248 uenit : uocati P || 249-251 tam — ignita P : sen. TY || 252 ea : ab ea V || 255 ut : et YP || 256 uomitum : uomitum P || resorbere : absorbere Y || 257 grauenem : grauentum P || 263 et om. P

a. Cf. II Pierre 2, 22. Prov. 26, 11, et sicut « l'abbé com et enoiv

l'intervention des disciples et du ton modéré de la réponse du Seigneur ; elle sent qu'elle peut compter sur l'appui de ses compagnons de route. Fais de même, et assure-toi le secours des saints, quitte à les secouer par ta prière fréquente et presque importante : si tu les pries, ils prieront pour toi. Les disciples ont bien prié pour la Cananéenne sans avoir été priés par elle ! Elle, donc, reprit confiance, « s'approcha et l'adora en disant : Seigneur, aide-moi ! » Pour quoi ne dit-elle pas : « Aide ma fille » ? Parce que ce qui tourterait la fille tourterait la mère davantage encore.

Mais le Seigneur lui dit : « Il n'est pas bien de prendre le pain des enfants pour le jeter aux chiens ! » Quelle insulte : il appelle la Cananéenne un chien ! Il met à l'épreuve la patience de cette femme, mais sans en venir à bout. Lequel d'entre nous, outragé de la sorte par un frère, n'entrerait aussitôt en fureur, le visage en feu, les yeux lançant des éclairs, et ne lui rendrait injure pour injure ? Peut-être même n'en resterait-il pas là et, toutes griffes dehors, essaierait-il de lui arracher les cheveux et les yeux ! S'il se regardait pourtant lui-même, il conviendrait bien qu'il n'est vraiment qu'un chien. Un chien, incommode par une nourriture qui lui pèse, dès qu'il s'est pressé de vomir ce que son estomac expulse, retourne d'ordinaire à ce qu'il a rejeté et l'ingurgite à nouveau³. De même, toi aussi, après avoir commis une action qui pèse sur ta conscience, tu vomis en confession la faute trop lourde à ton âme, et souvent tu y reviens et tu absorbes à nouveau ce péché vomi.